B Christiani enim neque regione, neque sermone, neque politicis vitæ institutis a cæteris hominibus sunt distincti. Nam neque proprias civitates incolunt, neque sermone utuntur qui ab aliorum sermone differat, neque vitæ genus habent quod de re aliqua sibi peculiari sit notabile; neque aliquid a curiosis hominibus excogitatum proponunt sibi discendum: neque alicui dogmati humano patrociantur, sicut nonnulli: sed incolentes partim Græcas, partim barbaras civitates, prout cujusque sors tulit, et indigenarum instituta sequentes in vestitu victuque, et cæteris quæ ad vitam pertinent, mirabilem et haud dæbie incredibilem suæ politiæ statum oculis nostris proponunt. Patrias proprias habitant; sed tanquam inquilini. Omnia cum aliis communia habent, tanquam cives; et omnia patiuntur, tanquam peregrini. Omnis peregrina regio, patria est eorum; et omnis patria, est peregrina. Uxores ducunt, ut omnes, et liberos procreant; sed non abjiciunt fetus. Mensam communem apponunt; minime vero cubile. In carne sunt; sed non secundum carnem vivunt. In terra degunt; sed in cælo politiam suam habent. Obsequuntur legibus quæ sancitæ sunt, et suo vitæ genere leges superant. Amant omnes, et omnes illos persequuntur. Ignorantur et condemnantur; morte afficiuntur et vivificantur. Mendici sunt, et multos ditant. Rebus omni-

(56) *Μαρτύριον*. In cod. ms. erat tantum *μαρτύρ*, quemadmodum etiam paulo post *χλ*. Utramque vocem explevit Stephanus. legendo *μαρτύριον* et *χλεύης*.

(57) *Μηνῶν*. Sic pro *μ* Stephanus, Beur. et Syll. emendant.

(58) *Κατὰ*. In apographo Beureri erat *καταδιαδιδασκῶν*. Legit Steph. *καταδρῶμιζέιν*; ὅτι additum ex Stephano et Beur. Mox Judæorum curiositas intelligenda est: *Curiosum studium varia ad Dei cultum, qualem sibi fingebat pertinentia acervandi*; sic ipse explicat Stephanus.

(59) *Μαθήματι*. lidem legunt *μάθημά τι*, et paulo post εὐρημένον pro εἰρημένον. Non displicet Sylburgio ἡρημένον, *electum*. Legendum crediderim *μάθημα* τοῦτο. Illud *μάθηματι* ortum videtur ex simili casu vocum præcedentium.

(60) *Μαθήματι τοῦτ'*. Legendo *μάθημα* τοῦτο, ut legendum monui, sic reddendus hic locus: *Ne-*

D *que investigatione quadam et hominum curiosorum sollicitudine hæc disciplina ab eis inventa. MARAN. in Emendandis.*

(61) *Ἐν τοῖς*. Delet Stephanus præpositionem.

(62) *Ἄλλ'*... Stephanus et Beurerus legunt *ἀλλ'* οὐ κοινὴν. Mallet Sylburgius *ἀλλ'* οὐ πάντῃ κοινὴν vel *ἀλλ'* ὅσῳ κοινὴν. Sed frigida prorsus hæc ejusdem vocis repetitio, et hoc perpolitio scriptore prorsus indigna. Quamobrem, ni fallor, legendum *ἀλλ'* οὐ κοινὴν: *mensam communem apponimus, at cubile nequaquam*. Quibus verbis et iniquos ite Christianis rumores repellit, et quantum ab ethnicorum moribus discrepant, demonstrat. Simili prorsus sententia Tertullianus: *Omnia*, inquit Apol. 39, *indiscreta sunt apud nos præter uxores. In isto solo consortium solvimus, in quo solo cæteri homines consortium exercent.*

(63) *Πτωχεύουσι*. Dicere malim de Christianis: *Pauperes sunt et multos ditant, quam, ut reddidit*

bus indigent, et omnia illis redundant. Dedecorantur, et inter dedecora gloria afficiuntur. Eorum fama laceratur, et justitiæ eorum testimonium perhibetur. Maledictis ac conviciis incessuntur, et bonis verbis prosequuntur. Injuria afficiuntur, et honore prosequuntur. Cum se gerant ut probos decet, tanquam improbi puniuntur: dum puniuntur, gaudent tanquam vivificentur. Adversus eos, tanquam alienigenas, Judæi bellum gerunt, et Græci eos persequuntur; et osiores eorum causam inimicitarum dicere nequeunt.

CAP. VI. *Velut animam in corpore, Christianos in mundo versari probat.*

Atque ut semel omnia complectar, quod est in corpore anima, hoc sunt in mundo Christiani. Dispersa est per omnia corporis membra anima; et Christiani per mundi civitates (dispersi sunt.) Habitat quidem in corpore anima, sed non est e corpore: (sic) et Christiani in mundo habitant, sed e mundo non sunt<sup>o</sup>. Invisibilis anima in visibili corpore, tanquam in præsidio, constituta est: (sic) et Christiani cognoscuntur, dum in mundo commorantur; sed invisibilis est eorum cultus divinus. Odio prosequitur animam caro, et bellum ei movet nulla affecta injuria, quod voluptatibus frui prohibeatur: odio prosequitur et mundus Christianos, nulla affectus injuria, quoniam voluptatibus repugnant. Anima carnem amat, quæ ipsam odit, et (amat) membra: (sic) etiam Christiani amant osiores. Inclusa quidem est anima corpore, sed ipsa corpus conservat: (sic) et Christiani detinentur quidem in mundo, tanquam in custodia, sed ipsi mundum conservant. Immortalis anima in mortali tabernaculo habitat: et Christiani illa quæ corruptioni sunt obnoxia tanquam inquilini incolunt, incorruptibilitatem cœlestem expectantes. Anima, dum cibo et potu male tractatur, fit melior: et dum Christiani supplicii afficiuntur quotidie, numerus eorum crescit. Illi nefas est defugere.

CAP. VII. *Hæc religio a Deo instituta, qui non rem creatam, sed proprium Filium misit ut salvaret homines. Manifesta Filii adventus indicia.*

Non enim terrenum, ut dixi, inventum hoc illis traditum est; neque mortalis est commentatio, quam adeo accurate custodiendam sibi censent; neque humanorum mysteriorum œconomia illis commissa est; sed ipse vere Deus, qui est omnipotens, et omnium conditor, ac invisibilis, e cœlis Veritatem et Verbum factum ac incomprehensibile inter homines locavit, et in cordibus eorum firmam habere sedem voluit: non, quemadmodum aliquis conjicere possit, misso hominibus ministro